
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 220, 02 de outubro de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

0,
 0

2 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 72/2013 

 
Processo nº 08190.059763/13-77. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresas para 
serviço de fornecimento de conectividade IP (Internet Protocol) através de link dedicado de 
comunicação de dados redundantes, incluindo fornecimento, instalação, ativação, 
configuração de equipamentos e serviço de suporte técnico. Total de itens licitados: 0012. 
Edital: 2/10/2013 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede 
do MPDFT, Sala 628, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 2/10/2013 às 08h00 no 
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/10/2013 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

0,
 0

2 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1606, DE 27 DE SETEMBRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.060429/13-01;

 

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe da Seção de  Apoio à Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para  exercer  o 
encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  942/2013,  e  a  servidora 
DANIELLA PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, 
matrícula nº 3642, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  942- 2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

0,
 0

2 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1607, DE 27 DE  SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o  servidor FLÁVIO  VASCONCELOS  LIMA, matrícula 
2922-0,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da  carreira  do
Ministério Público da União,  para exercer a função de confiança de  Chefe do Setor de
Apoio e Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Ceilândia, código FC-03, dispensando, a contar de 1/10/2013, o servidor SÍLVIO CÉSAR
DE BRITO, matrícula 2245-4.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\FLÁVIO VASCONCELOS LIMA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

0,
 0

2 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1609 , DE  27  DE SETEMBRO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar  a  servidora FERNANDA MARIA TEIXEIRA BARRETO 
MELO, matrícula  3526-2,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito  da  carreira  do 
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de 
Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga,  código 
FC-02, dispensando, em consequência, a servidora  ROSICLAY GOMES SOBRINHO, 
matrícula 2069-9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\FERNANDA MARIA TEIXEIRA BARRETO MELO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

0,
 0

2 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1610, DE 27 DE SETEMBRO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o servidor JORGE DE OLIVEIRA PEREIRA DO VALE, 
matrícula  4325-7,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da
carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,
eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor
de Apoio e Controle dos Feitos de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça de Ceilândia, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\JORGE DE OLIVEIRA PEREIRA DO VALE (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

0,
 0

2 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1611, DE 27 DE  SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a servidora MARIANA RODRIGUES DA SILVA SOUZA, 
matrícula  3882-2,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da
carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,
eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor
de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Ceilândia,  código  FC-02,  dispensando,  em  consequência,  a  servidora FERNANDA
RENATA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 2950-5.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\MARIANA RODRIGUES DA SILVA SOUZA (Subst.) II.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

0,
 0

2 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1612 , DE 27 DE  SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a  servidora HELIZA  CRISTINA  CAVALCANTI
FERNANDES, matrícula  4321-4,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função de  confiança de  Chefe do 
Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Especiais Criminais e Júri
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Ceilândia, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\HELIZA CRISTINA CAVALCANTI FERNANDES (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

0,
 0

2 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1613, DE   27 DE  SETEMBRO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o servidor SÉRGIO FERREIRA PIRES, matrícula  4339-7, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, no período de 26/9 a 11/10/2013, a função de confiança 
de  Chefe da Secretaria Administrativa da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do
Riacho Fundo, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\SÉRGIO FERREIRA PIRES (Subst. Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

0,
 0

2 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1614 , DE 27 DE  SETEMBRO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a servidora JULIANA MELO BOAZ PINHEIRO SALES, 
matrícula  4179-3,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito da  carreira  do  Ministério
Público da União, para substituir, no período de 9 a 18/10/2013, a função de confiança de 
Chefe do Serviço  de  Análise  Processual  da  Divisão  de  Análise  e  Controle  dos  Feitos
Especiais Criminais, Violência Doméstica, Militares, Delitos de Trânsito e Acidentes do
Trabalho da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília II, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\JULIANA MELO BOAZ PINHEIRO SALES (Subst. Per) II.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

0,
 0

2 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1615, DE 27 DE  SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a  servidora ERIKA  AKEMI  KIMURA, matrícula  4420-2, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério
Público da União,  para substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a 
função  de  confiança de  Chefe da Secretaria  Administrativa  da  Coordenadoria  das
Promotorias de Justiça de São Sebastião, código FC-03, dispensando, em consequência, a
servidora MARIA AUXILIADORA CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE, matrícula 
2459-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\ERIKA AKEMI KIMURA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

0,
 0

2 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1616 , DE 27 DE  SETEMBRO  DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designado pela  Portaria  nº  232/PGJ,  de  28/02/2013,  no  uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar,  a  contar  de  25/08/2013,  a  lotação  do  servidor CARLOS 
HENRIQUE  DOS  SANTOS  CIRINO, matrícula  nº  3017,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, anteriormente lotado no 
SERVIÇO  DE  SECRETARIA  –  CRIMINAIS  DE  TAGUATINGA  para  o  SERVIÇO  DE 
SECRETARIA  –  CRIMINAIS,  ESPECIAIS  CRIMINAIS  E  DE  VIOLÊNCIA  DOMÉSTICA  – 
NÚCLEO BANDEIRANTE.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\DRH\Portarias\DGR\Relotação\2013\CARLOS HENRIQUE TA.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

0,
 0

2 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1617, DE 27 DE SETEMBRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS, no  uso  da  competência  que  lhe  foi 
delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial 
da  União  de  10/09/2010,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo nº 
08190.227348/13-80;

RESOLVE:

Declarar  vago,  a  contar  de  23/9/2013,  o  cargo  de  Analista  do 
MPU/Perícia/Engenharia Elétrica, até então ocupado pelo servidor Frederico de 
Menes  e  Morais,  matrícula  3203-4,  por  motivo  de  exoneração,  a  pedido,  com 
fundamento no art.  33,  inciso I,  e  no art.  34,  caput,  da Lei  n.º  8.112,  de 11 de 
dezembro de 1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\DRH\Portarias\DGR\Vacância\2013\Frederico de Menes e Morais.doc - MEPCS/ALEP/dgp



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

0,
 0

2 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1618, de 27 de setembro de 2013.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 303, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria Normativa/DG 
nº  32,  de  13  de  janeiro  de  2010,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 
08190.200667/13-57.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor  HANIBAL GAZOLA DE SOUZA,  Chefe do 
Laboratório do CI, matrícula nº 2951-3, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato nº 
44/2013,  firmado  com  SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - 
SERPRO, que tem por objeto a geração e entrega de dois arquivos, ao MPDFT, em meio 
magnético, CD ou DVD, contendo a carga total dos sistemas CPF/CNPJ, conforme layout 

definido  pela  Receita  Federal  do  Brasil  -  RFB,  e  o  servidor  MÁRCIO RODRIGUES 
LIMA,  Secretário  Executivo  do  CI,  matrícula  nº  1435-4,  para  exercer  o  encargo  de 
GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

0,
 0

2 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1619, DE  27 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.227992/13-49;

R E S O L V E :

Averbar  nos  assentamentos  funcionais do  servidor  JÚLIO CÉSAR  DA 
MATA OLIVEIRA, Analista do MPU/Perícia/Contabilidade, matrícula 4203-0, o tempo 

de serviço/contribuição prestado ao Banco Central do Brasil, da seguinte forma:

• 132 (cento e trinta e dois) dias de tempo de serviço/contribuição junto 

ao Banco Central do Brasil – Bacen, Autarquia da Administração Pública 

Federal Indireta, no período de 27/06/2012 a 5/11/2012, computados para 

fins de aposentadoria, disponibilidade e Licença-Capacitação, nos termos 

dos artigos 87 e 100 da Lei nº 8.112/1990.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\DRH\Portarias\DGR\Averbação\2013\Setembro\005-Julio Cesar da Mata Oliveira.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

0,
 0

2 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 1620, DE  27 DE SETEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 
1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.227745/13-70;

RESOLVE:

Retificar a  Portaria/DGR nº 1.546, de 19 de setembro de 2013, que averbou o 
tempo de serviço/contribuição prestado pela servidora Rosania Alves de Oliveira, Técnica do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 4328-1, da seguinte forma:

• Onde se lê:   “(...) com efeitos financeiros a partir de 12/08/2013.”

• Leia-se:   “(...) com efeitos financeiros a partir de 1º/9/2013.”

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

W:\DRH\Portarias\DGR\Averbação\2013\Setembro\007 - Rosania Alves de Oliveira - Retificação.doc
/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

0,
 0

2 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1621, DE 27 DE SETEMBRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

08190.060435/13-03;

 

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe da Seção de  Apoio à Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para  exercer  o 
encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  972/2013,  e  a  servidora 
DANIELLA PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, 
matrícula nº 3642, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  972- 2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

0,
 0

2 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1622, DE 27 DE SETEMBRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

08190.227484/13-98;

 

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe da Seção de  Apoio à Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para  exercer  o 
encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  973/2013,  e  a  servidora 
DANIELLA PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, 
matrícula nº 3642, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  973- 2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
22

0,
 0

2 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1623, de 30 de setembro de 2013.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 303, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria Normativa/DG 
nº  32,  de  13  de  janeiro  de  2010,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 
08190.058486/13-01.

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar o servidor  VITOR ALVES BARCELOS DE CASTRO, 
Chefe  da  Seção  de  Aquisições  de  Tecnologia  da  Informação,  matrícula  nº  3559,  para 
exercer  o  encargo  de  GESTOR  do  Contrato  nº  45/2013,  firmado  com  CPD 
CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA., 
que  tem  por  objeto  a  aquisição  de  servidores  de  rede  padrão  Torre,  e  os  servidores 
MARCO ANDRÉ YAMASAKI AZEVEDO, matrícula nº 795, para exercer o encargo de 
GESTOR SUBSTITUTO, e MÁRCIA VALE DE SOUSA, matrícula nº 1995, para exercer 
o encargo de FISCAL REQUISITANTE. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 722013....................................................................... p. 2
Portaria 1606/2013.................................................................................. p. 3
Portaria 1607/2013.................................................................................. p. 4
Portaria 1609/2013.................................................................................. p. 5
Portaria 16102013................................................................................... p. 6
Portaria 1611/2013.................................................................................. p. 7
Portaria 1612/2013.................................................................................. p. 8
Portaria 1613/2013.................................................................................. p. 9
Portaria 1614/2013.................................................................................. p. 10
Portaria 1615/2013.................................................................................. p. 11
Portaria 1616/2013.................................................................................. p. 12
Portaria 1617/2013.................................................................................. p. 13
Portaria 1618/2013.................................................................................. p. 14
Portaria 1619/2013.................................................................................. p. 15
Portaria 1620/2013.................................................................................. p. 16
Portaria 1621/2013.................................................................................. p. 17
Portaria 1622/2013.................................................................................. p. 18
Portaria 1623/2013.................................................................................. p. 19

Sumário......................................................................................................... p. 20


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 722013
	Portaria 1606/2013
	Portaria 1607/2013
	Portaria 1609/2013
	Portaria 16102013
	Portaria 1611/2013
	Portaria 1612/2013
	Portaria 1613/2013
	Portaria 1614/2013
	Portaria 1615/2013
	Portaria 1616/2013
	Portaria 1617/2013
	Portaria 1618/2013
	Portaria 1619/2013
	Portaria 1620/2013
	Portaria 1621/2013
	Portaria 1622/2013
	Portaria 1623/2013

	Sumário

